令和６年１月２５日

 砂川市各小・中学校保護者 様

                        砂川市小中一貫教育推進委員会

第４回・家庭学習チャレンジ週間について（お知らせ）

 厳寒の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。ま

た、日頃より本市の教育活動にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

 さて、これまでに実施しました市内統一「家庭学習チャレンジ週間」の際には、家庭学

習に取り組む子供たちへの温かいお声かけ、誠にありがとうございました。

つきましては、中学校の定期テスト期間に合わせ、小・中学生が一緒に家庭学習に取り

組む、今年度最後の「家庭学習チャレンジ週間」を、下記の通り、市内全ての小中学校で

実施しますので、お知らせします。

なお、年間４回実施した家庭学習チャレンジ週間に関するアンケートを、後日各校を通

じて実施いたしますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 第４回家庭学習チャレンジ週間について

・中学校：２月１日（木）～２月１４日（水）の２週間

・小学校：２月８日（木）～２月１４日（水）の１週間

２ 家庭学習チャレンジ週間のねらいについて

 ・中学生は、定期テストに向けた学習の集中期間と位置づけます。

 ・小学生は、中学生の定期テスト（年４回）に合わせ、学んだことをまとめて復習す

  る期間と位置づけ、学習内容のより確かな定着を図ります。

 ・中学校入学後の定期テスト期間を早い段階から小学生に意識させることで、中学校

の年間学習サイクルの定着に結びつけます。

・市内の小中学生全員が、この期間に集中的に学習するという共通した認識をもたせ

ます。特に、小中学校それぞれに兄弟姉妹がいるご家庭は、中学生のきょうだいを

よきお手本として、小学生が学習に取り組むという好循環を生み出せることを期待

します。

 ３ 家庭学習の定義について

  ・机等に向かって各自の課題に集中して取り組むものを家庭学習と押さえます。

   ※ピアノや、塾の宿題、物の創作等も家庭学習として考えます。

   ※水泳やランニング等の運動については、家庭学習としては押さえず、体力づくり

    として考えます。

４ 学習時間のめやすについて

  ・時間はあくまで目安であり、この時間に到達するかを重視するものではありません。

各自の生活スタイルを踏まえ、課題克服に必要な時間と量を確保しながら、普段よ

り少しでも学習に向かおうとする意欲を高めましょう。

別添３

 【各学年のめやす】

 ・小１：２０分間 ・小２：３０分間 ・小３：４０分間 ・小４：５０分間

 ・小５：６０分間 ・小６：７０分間 ・中１：８０分間 ・中２：９０分間

 ・中３：１００分間

 ５ チャレンジシートの記入について

    ・学習した時間等をシートに記入します。

  ・ご家庭で保護者の皆さんが記入するスペースもあります。お子さんの学習状況を確

認し、一言ご記入願います。

  ・子供たちが学習に集中できる環境づくりと、励ましや努力を認める声かけをお願

  いします。

  ・チャレンジシートは、この期間の子供たちのがんばりを学校と家庭が共有し、同一

歩調でほめたり、努力をたたえたりする材料にしたいと考えております。

 ６ その他

  ・本件に関するお問合せは、砂川市教育委員会指導参事までお願いします。

 ☎ ５４－２１２１（内線２００６）

 砂川市内共通「家庭学習チャレンジ週間」記録票

なんがつ
なんにち
なんようび

おきたじこく ねたじこく
べんきょうした

じかん
べんきょうしたこと

  月   日

（ 木 ）
 じ   ふん  じ   ふん ぷんかん

□ ふくしゅう

□ よしゅう

□ しゅくだい □ どくしょ

□ タブレットやドリルなど

  月   日

（ 金 ）

 じ   ふん  じ   ふん ぷんかん

□ ふくしゅう

□ よしゅう

□ しゅくだい □ どくしょ

□ タブレットやドリルなど

  月   日

（ 土 ）

 じ   ふん  じ   ふん ぷんかん

□ ふくしゅう

□ よしゅう

□ しゅくだい □ どくしょ

□ タブレットやドリルなど

  月   日

（ 日 ）

 じ   ふん  じ   ふん ぷんかん

□ ふくしゅう

□ よしゅう

□ しゅくだい □ どくしょ

□ タブレットやドリルなど

  月   日

（ 月 ）

 じ   ふん  じ   ふん ぷんかん

□ ふくしゅう

□ よしゅう

□ しゅくだい □ どくしょ

□ タブレットやドリルなど

  月   日

（ 火 ）

 じ   ふん  じ   ふん ぷんかん

□ ふくしゅう

□ よしゅう

□ しゅくだい □ どくしょ

□ タブレットやドリルなど

  月   日

（ 水 ）

 じ   ふん  じ   ふん ぷんかん

□ ふくしゅう

□ よしゅう

□ しゅくだい □ どくしょ

□ タブレットやドリルなど

〈１しゅうかんのふりかえり〉

＜じかんのもくひょう＞

 ・１年生：２０ぷん ・２年生：３０ぷん ・３年生：４０ぷん

＜じぶんのもくひょう＞

家庭
か て い

学習
が く し ゅ う

・生活
せ い か つ

 記録
き ろ く

シート １．２．３年生用
ね ん せ い よ う

砂川
すながわ

市立
し り つ

【        】小学校
しょうがっこう

年
ねん

    組
くみ

   番
ばん

 名前
な ま え

〈おうちの人から〉（お子さんへの励ましの

言葉や学習へのアドバイスをご記入ください）

 砂川市内共通「家庭学習チャレンジ週間」記録票

月・日・曜日 起きた時刻 寝た時刻 学習した時間 学習した内容

  月   日

（ 木 ）
 時   分  時   分 分間

□ 今日の授業の復習

□ 明日の授業の予習

□ 宿題 □ 読書

□ タブレットや問題集など

  月   日

（ 金 ）

 時   分  時   分 分間

□ 今日の授業の復習

□ 明日の授業の予習

□ 宿題 □ 読書

□ タブレットや問題集など

  月   日

（ 土 ）

 時   分  時   分 分間

□ 今日の授業の復習

□ 明日の授業の予習

□ 宿題 □ 読書

□ タブレットや問題集など

  月   日

（ 日 ）

 時   分  時   分 分間

□ 今日の授業の復習

□ 明日の授業の予習

□ 宿題 □ 読書

□ タブレットや問題集など

  月   日

（ 月 ）

 時   分  時   分 分間

□ 今日の授業の復習

□ 明日の授業の予習

□ 宿題 □ 読書

□ タブレットや問題集など

  月   日

（ 火 ）

 時   分  時   分 分間

□ 今日の授業の復習

□ 明日の授業の予習

□ 宿題 □ 読書

□ タブレットや問題集など

  月   日

（ 水 ）

 時   分  時   分 分間

□ 今日の授業の復習

□ 明日の授業の予習

□ 宿題 □ 読書

□ タブレットや問題集など

〈１週間の振り返り〉

＜各学年の学習時間の目標＞

 ・４年生：５０分 ・５年生：６０分 ・６年生：７０分

＜１週間の個人の目標＞

家庭学習・生活 記録シート ４．５．６年生用

砂川市立【     】小学校

年    組   番 名前

〈家庭から一言〉（お子さんへの励ましの言葉

や学習へのアドバイスをご記入ください）

家庭学習チャレンジ週間 事後アンケート

                       名前【              】

 砂川市立●●●学校・保護者対象

【全校必須項目】すべての学校で、同じ文言で実施してください。

１．お子さんは、いつもより意欲的に勉強に取り組もうとしていましたか。

２．お子さんの学習時間は、めやすの時間に届いていましたか。

３．保護者の方からお子さんに励ましの声をかけていただけましたか。

４．その他、お気づきのことがありましたらお書き下さい。

【学校任意項目】必要な学校は、活用してください。

５．家庭学習強調週間では、タブレット端末を活用して学習ができていましたか。

  （タブレット端末の持ち帰りを行っている学校）

よくできた   まあまできた   あまりできなかった  ぜんぜんできなった

よくできた   まあまできた   あまりできなかった  ぜんぜんできなった

よくできた   まあまできた   あまりできなかった  ぜんぜんできなった

よくできた   まあまできた   あまりできなかった  ぜんぜんできなった